
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
DDDIIISSSTTTRRREEETTTTTTOOO       NNN...555444   

LLLIIICCCEEEOOO    SSSCCCIIIEEENNNTTTIIIFFFIIICCCOOO    EEE    LLLIIINNNGGGUUUIIISSSTTTIIICCCOOO    SSSTTTAAATTTAAALLLEEE       DDDIII    CCCEEECCCCCCAAANNNOOO    
___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___

 

___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___    

COD. FISC. 92052850606     -    COD. M ECC. FRPS070001 
Via Fabrateria Vetus snc  - Ceccano (FR)    -  tel. (0039) 0775604137 -   (fax 0039) 0775/621021 

    frps070001@pec.istruzione.it         frps070001@istruzione.it         http://liceoceccano.com/  

 

Prot. n. 2224/DS        Ceccano, 11/04/2015 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 (in SO 152/L della GU 10 agosto 1999, 
n. 186) “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 89 del 15 marzo 2010 (G. U. del 15-6-2010, Suppl. 
Ordinario n. 128), art. 10, comma 2, lettera b), “Regolamento recante revisione dell’assetto 
ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei a norma dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 
25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO il D.M. 821 DELL’11/10/2013 art. 5 Alternanza Scuola Lavoro per la realizzazione delle attività attinenti 
l’Alternanza Scuola – Lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77.  

VISTA la trasmissione del 05/12/2013 da parte dell’USR Lazio – Ufficio VI dell’elenco delle candidature relative 
agli interventi formativi in favore del personale docente finalizzato al rafforzamento delle conoscenze e 
competenze alunni (Lettera G) pervenute a seguito di compilazione modulo di compilazione modulo 
online, da parte degli Istituti in relazione: Piano Nazionale Lauree Scientifiche; 

CONSIDERATO che i percorsi formativi dei nuovi licei prevedono l'introduzione di nuovi modelli organizzativi 
per sostenere il ruolo delle scuole come centri di innovazione, anche attraverso la costituzione di un 
Comitato Scientifico, con composizione paritetica di docenti ed esperti, finalizzato a rafforzare il 
raccordo sinergico tra gli obiettivi educativi della scuola, le innovazioni della ricerca scientifica e  
tecnologica, le esigenze del territorio e i fabbisogni espressi dal mondo del lavoro 

TENUTO CONTO del regolamento del Comitato Scientifico, approvato dal CI del 13feb14 ed allegato n.14 al 
Regolamento di istituto. 

DECRETA 

Art. 1-Costituzione del Comitato Scientifico 

E’ costituto presso il Liceo Scientifico e Linguistico Statale di Ceccano il Comitato Scientifico, d’ora in poi 
chiamato per brevità CS. La composizione è di tipo paritetica di docenti e esperti del mondo della cultura, 
delle professioni, del lavoro, ricerca scientifica e tecnologica, delle università e/o delle istituzioni di alta 
formazione artistica, musicale e coreutica 

Art. 2- Composizione 
Il CS del Liceo Scientifico e Linguistico di Ceccano è composto da: 
 

Prof.ssa Concetta Senese con funzioni di Presidente   Dirigente Scolastico 
Sig.ra Grazia Dell’Olio       DSGA 
Sig. Carlo Coccarelli       Presidente del Consigli o d’Istituto 
Stud.ssa Chiara Ciotoli      Alunna  
Direttore Norberto Ambrosetti     Camera di Commerc io 
Dott.ssa Filomena Rocca      Sviluppo MIUR 
Dott.ssa Liù maria Catena       Università Tor Verg ata 
Sig. Filippo Sodani       Assessore Comune di Cecca no 
Prof.ssa Maria Rosaria Di Salvatore     Referente P .Alternanza scuola-lavoro 
Prof. Paolo Bartolini       Docente matematica  
Prof.ssa Alessia Savo       Docente di Matematica e  Fisica 
Prof.ssa Maria Luisa Messina      Docente di Scienz e  
Prof. Giuseppe Bellusci      Docente Filosofia e St oria 
Prof.ssa Nicolina Loffredi      Docente di Lettere  

Affissione all’albo n.101 del 11apr14 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
DDDIIISSSTTTRRREEETTTTTTOOO       NNN...555444   

LLLIIICCCEEEOOO    SSSCCCIIIEEENNNTTTIIIFFFIIICCCOOO    EEE    LLLIIINNNGGGUUUIIISSSTTTIIICCCOOO    SSSTTTAAATTTAAALLLEEE       DDDIII    CCCEEECCCCCCAAANNNOOO    
___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___

 

___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___    

COD. FISC. 92052850606     -    COD. M ECC. FRPS070001 
Via Fabrateria Vetus snc  - Ceccano (FR)    -  tel. (0039) 0775604137 -   (fax 0039) 0775/621021 

    frps070001@pec.istruzione.it         frps070001@istruzione.it         http://liceoceccano.com/  

 
Art. 3- Compiti e funzioni 

Il CS ha funzioni consultive e di proposta per l’organizzazione e l’utilizzazione degli spazi di autonomia e 
flessibilità. È finalizzato a rafforzare il raccordo sinergico tra gli obiettivi educativi della scuola, le innovazioni 
della ricerca scientifica e tecnologica, le esigenze del territorio e i fabbisogni professionali espressi dal mondo 
del lavoro. 
Il CS ha funzioni: 
- consultive nei processi decisionali finalizzati all’elaborazione del POF con particolare attenzione alla 

progettazione degli spazi di autonomia e flessibilità; 
- di raccordo tra la finalità educativa della scuola, le esigenze del territorio e le reali figure richieste dal mondo 

del lavoro, dal mondo della ricerca e dell’università. 
In tale operato il CS contribuisce alla realizzazione delle esperienze di alternanza Scuola-Lavoro, di Stages 
aziendali per studenti e docenti e di raccordo con gli enti/aziende ospitanti. 
 

Art. 4-Durata 

Il CS dura in carica due anni sino al raggiungimento degli obiettivi prefissati e, comunque, non oltre i termini 
previsti dalla normativa vigente fissati in tre anni a partire dalla data di sottoscrizione.  Si rinnova tacitamente 
se non intervengono atti tesi a riorganizzarne la composizione. 
 

Art. 5-Adunanze, convocazioni e verbalizzazioni 

Il CS viene convocato dal Dirigente Scolastico almeno una volta all’anno. La convocazione è a cura del 
Dirigente Scolastico e dovrà avvenire almeno cinque giorni prima rispetto la data fissata per la riunione. Per 
ogni adunanza verrà redatto apposito verbale firmato dal presidente e dal segretario che sarà effettuato di 
volta in volta a rotazione tra i docenti interni. 
 

Art. 6-Disposizioni 

Ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n. 89 del 15 marzo 2010, art. 10, comma 2, lettera b), ai 
componenti del comitato non spettano compensi a nessun titolo. 
 

Art.7-Norme finali 
Avverso il presente atto, che ha valore di formale notifica, è ammesso ricorso giurisdizionale e/o amministrativo 
previsto dall’ ordinamento ovvero esperimento del tentativo facoltativo di conciliazione exCollegato Lavoro. 

 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa CONCETTA SENESE 

 


